DES CONSTRUCTION sh.p.k.

STATUTI DHE AKTI I THEMELIMI
TI
SHOQI:RISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR

DES CONSTRUCTION SHPK

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1

Sot mé daté 30/01/2024 sipas kérkesave t& ligjit nr.9901, daté 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe
shoqérité tregtare” dhe t& Ligjit nr.9723 daté 03.05.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Rregjistrimit,i pérditésuar krijohet shoqéria tregtare DES CONSTRUCTION shpk e cila do
t& veprojé né pérputhje me legjislacionin shqiptar né fuqi, nenet e kétij statuti si dhe aktit
bashkéngjitur tij.

KREU II

EMRI, STATUTI, SELIA, KOHEZGJATJA

NENI 2

Formohet shogéria tregétare e emértuar DES CONSTRUCTION sh.p.k. me themelues;

— . Z. Ariet Malaj i datélindjes 03-05-1959, me nr. ID F90503148E lindur né Tiran€ dhe
banues né Tirané.

~ 7. Elios Duni i datélindjes 11-07-1984, me nr.ID 140711084P lindur n& Berat dhe banues
né Tirané.

NENI 3

Shogeria do t& keté statusin e njé shoqérie me pérgjegjési t& kufizuar dhe do t& pérballojé
humbje deri né kufirin e kontributit t& themelueséve t& saj n€ kapitalin themeltar.

NENI 4

Selia e shoqérisé tregétare private DES CONSTRUCTION shpk, do té jeté ne adresén:
Rruga “Tish Dahia”, Kompleksi Kika 2, Komuna e Parisit, Kati I, Tirané.

Ajo mund t& keté edhe seli t& tjera t& dyta, degé e filiale, pérfaqési dhe agjensi operative né t&
gjithé territorin e R.SH. dhe me miratim t& organeve kompetente edhe jashté vendit.

/

J

/

1 R
Rruga “Tish Dahia”, Kompleksi Kika 2, Komuna e Parisit, Kati I, Tirané.




DES CONSTRUCTION sh.p.k.

NENI 5
Shoggéria do t€ keté kohézgjatjen e veprimtarisé sé saj pa afat.
NENI 6
Shoggéria ka vulén e saj me pérmbajtje DES CONSTRUCTION sh.p.k
KREU III
OBJEKTI I VEPRIMTARISE
NENI 7

Objekti i veprimtarisé sé shoqérisé éshté si mé poshté:

— Shogéria ka si objekt kryerjen e t& gjitha aktiviteteve qé njé kompani me pérgjegjési té
kufizuar mund t€ kryej né& pérputhje me legjislacionin e Shqiperisé, brénda dhe jashté
territorit t& Republikés s€ Shqiperis€, pérfshiré por pa u kufizuar né :

— Ndértime dhe rikonstruksione objektesh t& ndryshme (pallate, rrugg, ura etj) prodhim dhe
tregtim inertesh dhe 1énde drusore. Import-Eksport dhe shité-blerje mallrash te ndryshme,
lénde t€ para, industriale, makineri pajisje, etj. Si dhe merr pérsipér, shérbime
mirémbajtje dhe riparimesh t&€ objekteve industriale, tregtare, publike dhe civile.
Nénkontraktime punimesh né ndértim, armaturé, suvatime, punime hidraulike, elektrike,
mekanike, punime hekuri, ndértim muresh, shtrim pllakash, lyerje, veshje fasade etj.

— Gjithashtu, shogeria mund t& kryej ¢do aktivitet tjetér plotésues dhe ndihmés qé ka si
qéllim ofrimin e cdo aktiviteti tjetér, né rast se rezultojné t& dobishme dhe/ose t&
nevojshme pér pérmbushjen e objektit kryesor, si dhe cdo aktivitet tjetér q& konsiderohet
fitimprurés dhe né interes t&€ shogqeriseé.

KAPITALI
NENI 8

Kapitali themeltar i shoqgérisé éshté 1,000,000 leké, i ndaré né 2 kuota, dhe zotérohet si
mé poshté :

Z. Ariet Dino Malaj zotéron 1 kuoté té barazvlefshme me 70 % té& kuotave, me vleré
700,000 leké.

Z. Elios Nako Duni zotéron 1 kuoté t& barazvlefshme me 30 % t& kuotave, me vleré
300,000 leké.

Kuotat e kapitalit themeltar jang t& nénshkrueshme dhe t& shlyeshme krejtésisht. Cdo kuote i
takon e drejta e njé vote.

NENI 9
Kapitali i shoqérisé mund t& shtohet ose t& pakésohet sipas vendimeve t& asamblesé s&

ortakéve, por asnjeheré nuk mund t& pakésohet nén nivelin e kapitalit themeltar.
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DES CONSTRUCTION sh.p.k.

NENI 10

Ortakét mundet t’u shesin t& tretéve kuotat e tyre t& kapitalit pjeserisht ose t&résisht, por pasi
tua kené ofruar pér blerje ortakéve brénda shoqérisé me kushte jo mé pak té favorshme nga
ato gé j’u ofrohen té tretéve. Oferta i komunikohet me shkrim ortakéve t& cilét kané t&€ drejtén
e parablerjes, e drejté ge duhet ta ushtrojné brénda 30 ditéve nga data e komunikimit.

NENI 11

Kapitali shogerisé do t& pérbéhet nga kapitali themeltar, mjetet e xhiros dhe t¢ tjera t&
nevojshme té luejtéshme e té paluejtéshme pér ushtrimin e aktivitetit t& shoqérisé.

NENI 12

Heqgja dore nga shoqéria nuk e liron ortakun nga detyrimet e lindura mé paré ndaj shoqgérisé.
Gjithashtu ai gezon t€ gjitha t&€ drejtat e lindura para largimit te tij.

KREU IV
ORGANET DREJTUESE

NENI 13

Organet drejtuese t€ shoqéris€ do t&€ jené :

Ortakét:

= Z. Ariet Dino Malaj me nr. ID F90503148E
— Z. Elios Nako Duni me nr. ID 140711084P

Fusha e veprimit, pérbérja dhe ményra e funksionimit e organeve drejtuese rregullohet si mé
poshté :

ASAMBLEJA

NENI 14

Asambleja e ortakeve &shté organi mé i larté vendimor. Ajo mblidhet sa heré e shohin t&
arsyeshme ortakét, por jo mé paké se dy heré né vit. Asambleja e ortakéve miraton
domosdoshmeérisht bilancin vjetor té shoqérisé. Asambleja i merr dhe miraton vendimet e
ortakéve , pérvec rasteve té parashikuara né statut.

NENI 15

Asambleja vendos pér bilancin vjetor, pér ndryshimet né statut, shtimin ose pakésimin e
kapitalit, pér emérimin e organit administrativ, pér drejtimet kryesore t& veprimtarisé sé
shoqéris€, pér pushimin apo rritjen e veprimtarisé s& shoqérisé.
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DES CONSTRUCTION sh.p.k.

ORGANI ADMINISTRATIV

NENI 16
Administrator i Shoqérisé DES CONSTRUCTION shpk do té jeté :

- Z. Ariet Dino Malaj me nr ID F90503148E , me afat S vjecar, té rinovueshém né
heshtje nése nuk rrimerret vendim brénda njé muaji pas datés s¢ mbylljes sé afatit 5
vjecar.

NENI 17

Administratori ka t& drejté t& pérfaqésojé shoqériné né mardhénie me té€ tretét pér
pérmbushjen e aktivitetit t& saj né pérputhje me objektin e shoqgrisé té shprehur né nenin 7 t&
kétij statuti.

Organi Administrativ &shté kompetent pér :

~ & miratuar planet dhe bilancet periodike mujore dhe tre mujore;

- t& propozuar strukturén e aparatit t& shoqérise;

~ & marr né puné persona té ndryshém dhe rregullimin e marrédhénieve t&€ punés me ta;

—  t& propozuar rregullimin, krijimin dhe destinimin e fondeve t& ndryshme (t€ vecanta ),
ndarjen e fitimit, etj. ;

- t& pérfaqésuar apo eméruar pérfagésues né céshtje gjyqésore qé mund t& keté shoqéria;

- t& pérfaqésuar shoqéring né rregjistrin e pronés sipas Nenit 18 & kétij statuti.

KREU V
KUSHTET EKONOMIKE
NENI 18

Shogeria eshte pronare, perdoruese dhe disponuese e pasurise se saj. Ajo vepron ne regjistrin
e prones si cdo person tjeter juridik ne Shqiperi, mund te bleje, te shese, te jape ne perdorim,
te ngarkoje me barre per detyrime ndaj te treteve ose per kredi bankare, etj.

NENI 19

Shogéria ka llogarité e saj rrjedhése, si dhe librin e saj t& llogarive n€ bazg t&€ kérkesave t&
ligjit pér kontabilitetin e dispozitave t& tjera fiskale. Transferimi i mjeteve monetare dhe
transaksionet financiare do té kryhen né bazé té kritereve té caktuara nga Banka e Shqipérisé.

NENI 20

Veprimet ekonomiko-financiare t& shogérisé nisin vitin e paré né momentin e rregjistrimit né
organet tatimore, ndérsa vitet e tjera né 1 Janar dhe mbyllen né 31 Dhjetor t€ cdo viti.

Né& cdo fund periudhe ushtrimore 1 Janar — 31 Dhjetor, hartohet dhe dorézohet sipas ligjeve
né fuqi bilanci vjetor kontabél. Brénda afateve mujore, tremujore apo gjashtémujore
pregatiten dhe i dorézohen Administratorit situacionet dhe pasqyrat financiare periodike.
Bilancet periodike ( mujore, tremujore e gjashtémujore) miratohen e nénshkruhen nga
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DES CONSTRUCTION sh.p.k.

Administratori e mé pas ratifikohen né asamblene e radhes. Bilancet vjetore miratohen nga
asambleja dhe nénshkruhen nga administratorét.

NENI 21

Me daljen e rezultatit ekonomik t& shoqéris¢ likujdohen t& gjitha detyrimet dhe llogaritet e
higet fondi i rezervés ligjore, sipas vendimeve t€ asamblesé, né pérputhje dhe né zbatim t&
legjislacionit Shqipétar.

Fitimi neto, pas likujdimeve té realizuar nga shogéria, i mbetet né pérdorim ortakéve né
kapitalin themeltar t& shoqérisé, me opsionet t& térhiget ose t€ riinvestohet né shoqériné

DES CONSTRUCTION shpk.

KREU VI
MAREDHENIET E PUNES
NENI 22

Mardhéniet e punés né kété shogéri rregullohen népérmjet kontratés s€ punés. Pér céshtjet qé
nuk parashikohen né to zbatohen dispozitat e Kodit t€ Punés né R.Sh. Mosmarveshjet e
punonjésve me shogering do t& zgjidhen né gjykatén shqiptare. Punonjésit e eméruar nuk
marrin pjesé né ndarjen e fitimit t& realizuar nga shoqeria gjaté aktivitetit t& saj, nése né
kontraté nuk &shté parashikuar ndryshe. Pér punén e kryer punonjésit marrin pagé si¢ &shté
parashikuar né kontraté.

KREU VII

NENI 23

Veprimtaria e shogérisé pushon me vendim t€ asamblesé pér shkaké se :

- veprimtaria rezulton negative;

- ka pamundési veprimi;

- kérkohet t& shpérndahet me vullnetin e liré t€ ortakéve;
- do t& riorganizohet né njé formé tjetér.

NENI 24

Né kushtet e Nenit 23 t& kétij statuti asambleja cakton njé ose m& shumé likujdator€ t& cilét
marrin né doré drejtimin e shogerisé duke kryer gjithé veprimet e likujdimit t€ saj, duke
likujduar ne radhé t& paré detyrimet ndaj shtetit e mé pas ndaj te tretéve. N& rastin e tepricés
sé kapitalit t& shoqérisé me pérfundimin e likuidimit, kjo i shpérndahet ortakut, ndérsa né
rastin e pamjaftueshmérisé sé kapitalit ortaku €shté i detyruar t€ derdhi kuotat e tyre deri né
nivelin e kuotave té kapitalit themeltar.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 25

Shoqéria konsiderohet e krijuar n& pérputhje me nenet e kétij statuti dhe aktit bashkélidhur

dhe fiton personalitetin juridik me regjistrimin ne Qéndrén Kombgtare t&€ Rregjistrimit né
Tiranég.
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DES CONSTRUCTION sh.p.k.

NENI 26

Pér sa nuk &shté shprehur né kété statut i referohet plotésimeve q¢ do t& b&jé asambleja si dhe
ligjeve t€ vecanta né t& cilat &shté referuar hartimi i kétij statuti.

Ndryshimet dhe plotésimet e kétij statuti béhen né t& nj&jtén ményré e proceduré me té cilén
nxiret veté statuti.

NENI 27

Ky statut u pérpilua né prani t& ortakéve duke shprehur vullnetin e tyre té liré.

Ai u pérpilua né gjashté kopje me fuqi t& barabarté secila pér t’u depozituar né Qendrén
Kombétare té Biznesit Tirané, né Zyrén e Tatim -Taksave dhe njé kopje mbetet né
dokumentacionin baze te Shogerise DES CONSTRUCTION shpk.T¢€ dy ortakét paisen me
nga njé kopje origjinale.

ORTAKEKT

E THEMELIMIT TE SHOQERISE DES CONSTRUCTION shpk

Ariet Dino MALAJ Elios Nako DUNI )
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